† Historiam disputationis de rebaptismo multis dissertationibus illustravit *I. Ernst*, qui eas ipse enumerat in praefatione opusculi: Die Ketzertaufengelegenheit in der

244. Itaque numquam expresse definitus est nisi valor *baptismi* ab haereticis collati. Sequitur quidem cum absoluta certitudine ex ratione theologica et ex praxi ecclesiae idem dicendum esse de aliis sacramentis. Nihilominus hucusque hoc non pertinet ad fidem definitam. Revera erant nonnulli, ut *Morinus* (De paenit. l. 9, c. 11), qui illam manuum impositionem, de qua in superioribus decretis conciliorum sermo est, interpretabantur de confirmatione et ordinatione et inde concludebant haec sacramenta invalide ab haereticis administrari. Haec quidem opinio fundamento caret, et a theologis unanimiter reicitur; nihilominus haeretica dici nequit.

245. *Arg. 3.* Ex ratione theologica.

Minister sacramenti est instrumentum Christi (supra n. 143); instrumentum autem non agit secundum formam propriam sed secundum virtutem acceptam a causa principali, dummodo habeat id, quod ad rationem instrumenti pertinet. Ergo minister potest secundum virtutem a Christo acceptam agere, quamdiu habet ea, quae requiruntur ad rationem ministri, sci. ut debitam potestatem habeat cum intentione faciendi quod Christus instituit, et ritum praescripto modo ponat. Quae si adsunt, signum a ministro positum semper objective exhibet merita Christi, propter quae gratia datur, ut ait 5. *Thomas*: „In forma sacramentorum non plus facit verbum a iusto quam a peccatore prolatum, quia non operatur ibi meritum hominis sed passio Christi et virtus Dei“ (Opusc. 18, al. 22, De forma absolutionis c. 3, ed. Vives XXVII 421). Quamvis igitur malus minister potestate sua indignus sit, hoc non impedit, quominus eam retineat, sicut Deus peccatoribus multa bona naturalia et supernaturalia relinquit, licet iis plane indigni sint. Itaque sicut medicus aeger potest alium aegrotum sanare, quia ars sanandi non est in corpore aegro sed in anima sana, ita homo supernaturaliter aeger potest alium ab aegritudine liberare, quia virtus sanandi non est principaliter in homine malo sed in Deo bono (cf. *S. Thom.* 3, q. 64, a. 5 et *Contra gent.* I. 4, c. 77).

...
...
>
>
•V
- 'H
■η

altchristlichen Kirche nach Cyprian, Mainz 1901. In chronologiam epistularum Cypriani inquirunt *L. Nelke* (Die Chronologie der Korrespondenz Cyprians und der pseudocyprianischen Schriften Ad Novatianum und Liber de rebaptismate, Thorn 1912, cuius libri assertiones varias impugnat *Ernst*, Papst Stephan und der Ketzertaufstreit, Mainz 1905) et *lians v. Soden* (Der Streit zwischen Rom und Karthago über die Ketzertaufe: Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken. Herausgegeben vom Königlich Preussischen Historischen Institut in Rom, XII [1909] 1 sqq). Hic ultimus scriptor affirmat quaestionem de rebaptismo haeticorum, inter Stephanum et Cyprianum agitatam, non tam fuisse disputationem theologiam quam certamen do principatu politico-ecclesiastico. Istud praeiudicium, quo asseclis certae cuiusdam scholae tota fere historia ecclesiastica apparet ut perpetuus tantum conatus romanorum episcoporum augendi potestatem suam, persaepe eorum oculis vim demit cernendi facta dogmatica aliter quam detorta et depravata.

Pars II. Valor sacramentorum non pendet a probitate ministri.

246. *Arg.* Haec pars sua sponte fluit ex praecedentibus; nam si ne formalis quidem haeresis ministri, quae est peccatum gravissimum, impedit valorem sacramentorum, statim sequitur peccatum grave ministri non obstare valori sacramentorum. Hanc doctrinam contra donatistas S. *Augustinus* quam maxime inculcat: «Si quos baptizavit ebriosus, quos baptizavit homicida, quos baptizant adulter, si baptismus Christi erat, Christus baptizavit' (In Io. tract. 5, n. 18; *AI* 35, 1424).

S. *Gregor. Naz.* ad baptismum recipiendum exhortans ait: «Ne dicas: Baptizet me episcopus . . . aut si presbyter, saltem qui caelebs sit, qui continentiae laude atque angelica vivendi ratione floreat. . . . Ne concionatoris aut baptizantis auctoritatem inquiras. . . . Tibi autem quivis ad purgationem satis idoneus est, modo inter probatos censeatur ac non aperte condemnatus sit atque ab ecclesia alienus. . . . Sic tecum reputa: Sint duo anuli, alter aureus, alter ferreus atque ambo eandem imperatoris imaginem insculptam habeant ac deinde ceram imprimant. Quid tandem hoc signum ab illo signo differet? Nihil . . . Discrimen enim in materia est, non in signo. Sic tibi quoque omnes, qui baptizandi munere funguntur, idonei habeantur. Quamvis enim alius alium vitae probitate antecellat, eadem tamen baptismi vis est' (Orat. 40, n. 26; *M* 36, 395).

247. Waldensibus, qui saec. XIII errorem donatistarum renovabant, ab *Innocentio III* formula fidei praescripta est, in qua haec habentur: «Sacramenta quoque . . . licet a peccatore sacerdote ministrentur, dum ecclesia eum recipit, in nullo reprobamus' (*Denz.* n. 424; cf. n. 488). A concilio constantiensi (1418) damnata est haec thesis Wiclifii: «Si episcopus vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat' (*Denz.* n. 584; cf. n. 634 672). *Conc. trid.* sess. 7, de sacram, can. 12 definivit: ‚S. q. d. ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quae ad sacramentum conficiendum aut conferendum pertinent, servaverit, non conficere aut conferre sacramentum, A. S.“ (*Denz.* n. 855; cf. n. 902 920).

248. *Ratio* idem confirmat, quia convenit fructum sacramenti non pendere a probitate ministri, cum sanctitas ministri sit res nimis incerta, et ita fierent anxietates et scrupuli sine fine de valore sacramentorum. «Quomodo de istis securi sunt, si conscientia dantis attenditur, quae latet oculos accepturi?' (S. *Augustinus*, *Contra litt. Petii.* 1. 1, c. 3, n. 1; 43, 247.) Quod autem Deus per malos bona efficiat, eum non solum non dedecet, sed immo eius bonitatem quam maxime commendat.

249. *Schol.* De S. Basilio et aliorum sententia.

Etiam post finitam controversiam de rebaptizandis haereticis quidam doctores catholici de valore baptismi a certis quibusdam haereticis

collati dubitabant, quia sci. hi haeretici falsa sentiebant de SS. Trinitate. Hac in re praecipue difficultatem creat *S. Basilius*, qui in Ep. 188 seu 1 can. ad Amphilocho. a. 374, can. 1 (Af 32, 663 sqq) docet baptismum encratarum nihil valere et „a nobis reiciendum esse“, et can. 47 reddit rationem: „Ne dicant: In Patrem et Filium et Spiritum Sanctum baptizati sumus, qui videlicet Deum esse effectorem malorum existimant.“ Haec opinio Basilii est erronea et posterioribus ecclesiae definitionibus et praxi contraria, sed temporibus S. Basilii res nondum erat tam clare proposita, et saepe potius considerabatur ut pertinens ad disciplinam quam ad fidem. Dicit secundum canonem „antiquorum“ validum esse baptisma schismaticorum, invalidum baptisma haeticorum. De montanistis ait: „Qua ratione eorum baptisma admittatur, cum in Patrem et Filium et Montanum aut Priscillam baptizent?“ (*M* 32, 667.) Catharorum seu novatianorum baptisma ab asiaticis agnoscitur, a quibusdam, ut Cypriano et Firmiliano, reicitur. Encratarum baptisma reiciendum est. „Quod si hoc generali oeconomiae impedimento erit, rursus consuetudine utendum est [i. e. si haec severitas obest eorum conversioni, singuli episcopi sequantur consuetudinem suarum ecclesiarum].... Omni autem ratione statuatur, ut ii, qui ab illorum baptismo veniunt, certe ungantur coram fidelibus et ita demum ad mysteria accedant“ (l. c. 670). Haec referuntur ad usum ecclesiarum Asiae minoris.

In Africa *S. Optatus Nilevitanus* videtur similem errorem docuisse in opere „De schismate donatistarum“. Dicit haeticos (utique in Africa iam diu extinctos; l. 1, c. 9), qui falsam de Deo vel Christo doctrinam sequantur, non posse valide baptizare, schismaticos vero posse (1, 12). Haeretici enim Trinitatem destruunt, a qua est effectus baptismi (1, 10); nam „nos docuimus caeleste munus unicuique credenti a Trinitate conferri, non ab homine“ (5, 3). Itaque primum, quod necessarium est, ipsa est Trinitas, secundum est fides suscipientis baptismum; minoris momenti est persona ministri baptizantis. Ideo donatistae male agunt, dicentes se utpote sanctiores valide baptizare, non autem catholicos. 9 Operarii [ministri sacramentorum] mutari possunt, sacramenta mutari non possunt. Cum ergo videatis omnes, qui baptizant, operarios esse, non dominos, et sacramenta per se esse sancta, non per homines, quid est, quod vobis tantum vindicatis?... Concedite Deo praestare quae sua sunt. Non enim potest id munus ab homine dari, quod divinum est“ (5, 4). Christus iussit baptizare in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. „Nam in quo baptizarentur gentes, a Salvatore mandatum est; per quem baptizarentur, nulla exceptione discretum est. Non dixit apostolis: Vos facite, alii non faciant. Quisquis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizaverit, opus apostolorum implevit“ (5, 7; *M* 11, 898 905 907 1048 1052 sq 1058). Si haec verba accipiuntur, uti sonant, fortasse ab omni errore de persona ministri liber indicabitur Optatus; nam

potuit censere invalidum fuisse baptisma veterum illorum haereticorum, quia mala sua fide aut formam sacramenti corrupissent, aut recta in baptizando intentione caruissent. Utut haec res se habet, non agitur de praxi rebaptizandi, quasi haec etiam tum in Africa a catholicis usurpata esset, sed de opinione Optati circa baptisma haereticorum iam diu extinctorum.

250. Nullam difficultatem creat secundum superius exposita, quod quidam SS. Patres dicunt *haereticos manifestos posse quidem sacramentum conferre neque vero rem sacramenti*, id quod bene explicat *S. Thomas*: „Haereticorum quidam in collatione sacramentorum formam ecclesiae non servant, et tales neque sacramentum conferunt neque rem sacramenti. Quidam vero servant ecclesiae formam, et tales quidem conferunt sacramentum, sed non conferunt rem sacramenti. Et hoc dico, si sunt manifeste ab ecclesia praecisi, quia ex hoc ipso, quod aliquis accipit sacramenta ab iis, peccat et per hoc impeditur, no effectum sacramenti consequatur (3, q. 64, a. 9 ad 2). Ergo e contrario ubi tale peccatum non committitur, etiam res sacramenti accipitur (ib. ad 3).

251. Ceterum evidens est *haereticos circa mysterium SS. Trinitatis errantes facile etiam corrumpere formam baptismi*. Ideo baptismata haereticorum plurimorum nostrae aetatis sunt saltem dubia ideoque sub condicione repetenda. Error enim tamdiu solum sacramentum non reddit invalidum, quamdiu mere concomitanter se habet; quando autem in ipsam formam influit et in ea ita exprimitur, ut forma corrumpatur, invalidum fit sacramentum.

Prop. XXII. Minister, ut licite administret sacramenta, debet esse in statu gratiae.

252. *Si minister ad hoc ex officio deputatus ritu sollemni administrat sacramentum, debet esse in statu gratiae*. Itaque mortaliter peccat, quando sciens malum suum statum, nihilominus sacramentum administrat. Conclusio est communis theologorum (*Suarez* disp. 16, sect. 3, η. 1).

Ita iam docet *S. Augustinus*: „Hoc paene in omnibus talibus quaestionibus [de ministris indignis] intellegendum admonemus, sci. quia omnia sacramenta, cum obsint indigne tractantibus, prosunt tamen per eos digne sumentibus" (Contra ep. Parmeniani l. 2, c. 10, n. 22 [iV 43, 65] et saepius in eodem libro, ut c. 4 5 11). *Nicolaus I* (in syn. romana 863): „Mali bona administrando se tantummodo laedunt® (Decr. l. 1, tit. 11, c. 5). *Gregorius IX*: ^Quaesitum est de sacerdotibus vel aliis clericis, qui per reatum adulterii, periurii, homicidii vel falsi testimonii bonum conscientiae rectae perdiderunt. Respondemus. . . . Qui si non paenituerint, monendi sunt et sub intermina-

tione divini iudicii obtestandi, ut in testimonium suae damnationis in susceptis etiam ordinibus non ministrent" (Decr. 1. 1, tit. 11, c. 11). In *rituali romano* de sacram, in gen. dicitur: „Etsi sacramenta ab impuris coinquinari non possunt, neque a pravis ministris eorum effectus impediri, impure tamen et indigne ea ministrantes in aeternae mortis reatum incurrunt." *S. Thomas*: „Non est dubium, quin mali exhibentes se ministros Dei et ecclesiae in dispensatione sacramentorum peccent. Et quia hoc peccatum pertinet ad irreverentiam Dei et contaminationem sacramentorum, quantum est ex parte ipsius peccatoris (licet sacramenta secundum se ipsa incontaminabilia sint), consequens est, quod tale peccatum ex genere suo sit mortale" (3, q. 64, a. 6). Ita docent thomistae, ut *Dom. Soto* (In 4, dist. 1, q. 5, a. 6), *Gonet* (disp. 6, § 1, n. 88); ita scotistae, ut *Bosco* (disp. 1, sect. 7, conci. 9); ita *Suarez* (1. c.), *Vazquez* (disp. 136, c. 1), *De Lugo* (disp. 8, sect. 9, n. 146); ita *S. Alphonsus* (1. 6, n. 31) et cum eo theologi morales omnes.

253. Ratio huius rei est, quia *minister ad hoc specialiter consecratur et deputatur, ut Christi personam gerens actiones ponat, quae moraliter sunt actiones ipsius Christi*. Atqui magnam Christo iniuriam infert, qui hac ratione personam Christi gerit modo plane indecenti. Ergo cum Deus, ut sanctitati sacramentorum consulatur, ministros eorum specialiter consecret et speciali gratia instruat, non potest sacerdos non graviter peccare, si contra hanc voluntatem Dei tam clare significatam in sordido peccati statu res sanctissimas tractare praesumat. Gravitas igitur obligationis oritur ex duobus titulis in unum adunatis. Praecipuus titulus est, quod minister ex speciali consecratione et deputatione personam Christi gerit; sed specialiter consecratur et deputatur minister, quia hoc convenit sanctitati sacramentorum; est igitur hic alter titulus priori subordinatus. Ita ex doctrina *S. Thomae* (3, q. 64, a. 6), *Suaresii* (disp. 16, sect. 3, n. 3), multorum aliorum.

254. Quia hic duplex titulus in unum coalescit, minister in statu peccati mortalis administrans sacramentum, non committit sub hoc respectu duplex peccatum sed unum. Si tamen minister non est simpliciter peccator sed etiam publice notus qua talis, accedit peccatum scandali, et si praeterea suspensus est et excommunicatus, etiam committitur peccatum rebellionis in ecclesiam. „Ex his fit consequens, quod, quanto quis maiore culpa aut magis praecisus est [ab ecclesia], absurdus peccabit, ut apostata magis quam haereticus, et haereticus magis quam suspensus, et degradatus quam simpliciter excommunicatus, et publicus peccator quam occultus. Item ex parte sacramenti gravius sacrilegium esset eucharistiam celebrare quam aliud administrare sacramentum" (*Dom. Soto*, In 4, dist. 1, q. 5, a. 6). Ergo haec varia peccata in confessione accusanda sunt.

t»

IIS!

■J

255. *quis non ex officio deputatus administrat sacramenta, licet sciat se esse in statu peccati mortalis, non constat eum graviter peccare.* Negant eam peccare *S. Thomas* (l. c. ad 3) eiusque discipuli, ut *Soto* (l. c. § .Nihilominus vera constat sententia⁶) et *Gonet* (l. c. n. 93); praeterea scotistae, ut *Bosco* (l. c. n. 158); item *Suarez* (disp. 16, sect. 4, n. 4), alii. Cf. *S. Alphons.* (l. 6, n. 32), qui hanc doctrinam censet esse probabilem, oppositam vero probabiliorem.

Ratio sententiae negantis peccatum haec est, quia, licet maneat in hoc casu unus titulus obligationis, sci. sanctitas sacramentorum, abest tamen alter et praecipuus titulus, quod ministrans ex officio repraesentat personam Christi.

Quare qui non est minister ex officio, sicut non accipit specialem consecrationem neque speciales gratias, ita non habet specialem obligationem sed generalem tantum sancta sancte tractandi. At haec obligatio non semper est sub mortali. Ita nemo dixerit committere mortale peccatum eum, qui in statu peccati mortalis ecclesiam intret vel Sanctissimum adoret, dummodo absit contemptus vel pertinacia (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 186, a. 9 ad 3), et dummodo adsit externa reverentia. Ergo ut quis adstruat pro sacramentorum administratione specialem et gravem obligationem, debet non solum ostendere adesse rem sanctam, sed praeterea debet ostendere in hac re sancta adesse specialem omnino rationem, quae in aliis rebus sacris non inveniatur, id quod ostendi nequit. Nam defensores oppositae sententiae nullam aliam afferunt rationem, nisi quod sacramenta sunt res valde sacrae. Quae ratio *N. Thomae* (l. c.) et aliis doctoribus sufficiens non videtur, cum non quaelibet irreverentia, etiam in rem sanctissimam et in Deum ipsum, sit peccatum grave; secus quaelibet distractio plane voluntaria in oratione, immo quaelibet oratio peccatoris, qui nondum paratus est ad conversionem, esset peccatum mortale. Ergo «haec obligatio disponendi se ad gratiam propter, sacramentum ministrandum non est tam clara et evidens, ut extendi debeat sine magno fundamento, et non potius restringi; ergo satis est, si eam admittamus in iis ministris, qui per se et ex officio ad hoc sunt consecrati, praesertim cum decreta ecclesiastica, quae hanc obligationem declarant, de his solum ministris loquantur, et naturalis ratio, in qua potissimum hoc praeceptum fundari debet, iudicio sapientum in bis habeat specialiore vim quam in aliis⁶ {*Suarez* disp. 16, sect. 4, n. 4).

256. *Practica haec quaestio paene solum fieri potest, quando agitur de baptismo in casu necessitatis dando.* Atqui in hoc casu ipsi etiam *Vazquez*, *De Lugo*, alii omnes concedunt homines facile excusari propter temporis brevitatem, quia «dicendum videtur necessitatem illam praeponderare praecepto non conficiendi nisi in statu gratiae⁶ {*De Lugo* disp. 8, sect. 9. n. 151). Iam vero cum extra veram necessitatem

non liceat tali modo baptizare, sane non est inculcanda hominibus gravis obligatio in tali casu prius per contritionem gratiam recuperandi. Nam hoc solum valeret ad reddendos homines perplexos, ita ut ex timore forte baptismum omitterent, et anima non baptizata periret. Ergo doctrina Vazquesii et card, de Lugo et aliorum, quantum spectat laicos, nullam practicam utilitatem habet. Nam unicum sacramentum, quod laici praeter baptismum administrare possunt, est matrimonium. Atqui nemo administrat matrimonium, nisi qui simul suscipit hoc sacramentum. Quod cum sit sacramentum vivorum, postulat statum gratiae. Itaque qui indigne administrat, indigne etiam suscipit, et ideo mortaliter peccat. Et etiamsi ita duo peccata committeret, sufficeret tamen in confessione se accusare de matrimonio indigne suscepto, ut per se patet.

257. *Si minister deputatus in casu necessitatis sacramentum sine sollemnitate administrat, similiter non constat eum graviter peccare*, ut diserte docet *S. Thomas*: „In articulo necessitatis non peccaret [sacerdos] baptizando in casu, in quo etiam laicus posset baptizare, sic enim patet, quod non exhiberet se ministrum ecclesiae, sed subveniret necessitatem patienti" (3, q. 64, a. 6 ad 3; cf. In 4, dist. 24, q. 1, a. 3, sol. 5 ad 3). Qua in re *S. Thomam* sequuntur doctores fere, qui supra (n. 255) citati sunt (cf. *Haine*, De sacram. 329).

Ratio est, quia in hoc casu sacerdos se non gerit ut publicum Christi ministrum, sed ut aliquem, qui in casu necessitatis rebus domini sui providet. Qui autem in casu necessitatis e. g. regi per accidens deservit, non tenetur tam severe cum debito apparatu et munditie apparere sicut ii, qui ex officio et ordinarie hoc munus obeunt.

258. Unicum autem sacramentum baptismi potest sacerdos more laicorum administrare; nam ad cetera requiritur specialis consecratio; et sic sacerdos in iis semper se gerit ut ministrum publicum. Excipi solum potest per accidens casus, in quo sacerdos subito absolutionem dare debet et est periculum in mora. Quia enim ad impossibilia nemo tenetur, melius est, si sacerdos urgentiori necessitati proximi statim consulit, quam si studet prius gratiam recuperare, et interea proximus perit. Ceterum per se intellegitur eum, qui vivat in occasionibus, in quibus tales casus frequenter occurrunt, obligari speciali titulo ad servandum statum gratiae (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 33).

259. *Sehol. 1.* Num peccator obligetur ad confessionem ante administrationem sacramentorum.

Negative, quia sufficit actum contritionis elicere. Qui cum restituat statum gratiae, praeceptum confessionis debet ex positivis

pu

IP'

ib. :
;»> : 1
!!'1'

|>α»

ordinationibus Dei vel ecclesiae probari, Sed tales ordinationes non exstant nisi pro confectione sacramenti eucharistiae. Ita *Suarez, De Lugo, S. Alphonsus* locis citatis.

260. *Schol. 2.* Num status gratiae ad alias functiones sacras requiratur.

Solent occasione doctrinae supra propositae quaerere, num ministri sacri peccent mortaliter, si alias functiones muneris sui in peccato mortali peragant; ut sunt benedictiones variae, consecrationes templorum, contiones etc. Communius et verius respondent negative, quia neque praeceptum positivum neque naturale graviter obligans ostendi potest. Aliter tamen res se habet, si accedat ratio scandali propter peccatum publicum.

Maior est *dubitatio de administratiione eucharistiae* seu de distributione sacrae communionis, quia praeceptis positivis videtur obligatio specialis statui, ut a *S. Nicolao I* l. c. (n. 252) et in rituali romano. Attamen res non est certa, quia haec dicta non sunt tam clara, et per se eucharistia potest etiam a laicis administrari. Ergo per se minister eius non agit ut persona publica. Neque irreverentia videtur adeo enormis, cum administrans nihil pei' se intendat nisi bonum proximi; et solum in hac actione per se bona modo debito se non gerit. Quare card, *de Lugo* (disp. 8, sect. 9, n. 155) cum multis aliis negat peccatum mortale, quam sententiam potest quis tuto sequi ad diiudicanda similia facta in confessione, quamvis res pendeat etiam a conscientia, quam sibi minister sacramenti formaverat.

261. *Schol. 3.* Quoties peccet, qui in statu peccati mortalis audit confessiones.

Cum ex dictis minister toties peccet, quoties sacramentum sollemniter administrat conscius peccati mortalis, oritur dubium, utrum tali modo multas confessiones sine interruptione audire sit unum peccatum an multa. Probabilius sunt multa, quia singulae confessiones sunt actio iudicialis in se plane absoluta et conclusa. Quare per se numerus absolutionum in confessione indicandus est; potest tamen aliquis oppositam sententiam sequi, quia fulcitur multis et magnis auctoritatibus, id quod ad praxim sufficit in re, quae tam difficilis est et adeo ex morali aestimatione pendet sicut numerica distinctio actuum.

Sacerdos peccator, qui hic et nunc vult solum audire confessiones, ut postea in statu gratiae absolvat, communius non censetur graviter peccare (*Haine, De sacramentis* 337 sq).

ART. III.

DE INTENTIONE MINISTRI.

Prop. XXIII Ad valide conficienda sacramenta debet minister saltem habere intentionem faciendi quod facit ecclesia.

262. *Hota.* a) Hactenus vidimus, quid praesupponatur in ministro, ut sacramenta administrare possit, sci. potestas ad validitatem, fides vero et probitas ad liceitatem. Iam videndum est, *quid minister in ipso actu administrationis observare debeat.* De applicatione debitae materiae et formae, quae ante omnia requiritur, iam dictum est. Quia autem minister est agens liberum, debet materiam et formam *velle* applicare, seu debet habere intentionem conficiendi sacramentum.

263. b) *Intentio est actus voluntatis, quo ex ordinatione rationis homo vult aliquid agere vel omittere.* Intendit igitur minister conficere sacramentum, si vult ponere actionem sacramentalem. Potest autem haec intentio esse aut actualis aut virtualis aut habitualis aut interpretativa; quae distinctiones alibi explicantur (cf. tract. de act. hum. III, η. 542). Ubi bene notandum est apud veteres doctores intentionem, quam nos virtualem dicimus, vocari interdum habitualem (S. Thom. 3, q. 64, a. 8 ad 3). Praeterea distinguitur intentio *directa* (exercita), qua quis vult ponere illum ritum, quem Christianos pro sancto habere scit, etsi forte nesciat, ad quid hic ritus valeat; et intentio *reflexa*, qua quis intellegens, quid talem ritum peragens efficiat, hoc vult efficere. Ergo e. g. si quis videt Christianos baptizantes et vult serio idem facere, licet naturam baptismi plane ignoret, ille habet intentionem directam. Sin scit se tali ritu adhibito posse infantes a peccato originali liberare, et hoc vult, habet intentionem reflexam.

264. c) *Lutherus et Calvinus negabant ullam intentionem ex parte ministri requiri;* nam fides suscipientis sacramentum potest excitari solo ritu externo, nulla etiam supposita intentione ministri (cf. Winer, Compar. Darstell. 176). Contra quos statuimus ministrum, ut valide conficiat sacramentum, debere necessario aliquam eius intentionem habere; quae vero debeat esse, ex expositione patebit.

265. *Ary. I.* Ex consensu theologorum.

Ubicumque apud doctores scholasticos sermo est de hac quaestione, sine ulla haesitatione affirmant necessitatem intentionis. S. Thomas: „Requiritur eius [ministri] intentio, qua se subiciat principali agenti, ut sci. intendat facere quod facit Christus et ecclesia” (3, q. 64, a. 8 ad 1). S. Bonaventura: „Dicendum, quod in omni sacramento necessaria est intentio ... et ideo, si non sit intentio, non est sacra-

II
HI
A . . .
M

H

mentum⁶ (In 4, dist. 6, p. 2, a. 2, q. 1). Item iam antea *Gul. Altisiodor.* (l. 4, q. 7), *Albertus Magnus* (In 4, dist. 6, a. 11), postea *Scotus* (In 4, dist. 6, q. 5, n. 4). Sequuntur suos magistros thomistae et scotistae omnes. Neque *Durandus* vel nominales dissentiunt, ita ut haec sententia sit revera communis omnium theologorum (*Suarez* disp. 13, sect. 2, n. 6).

266. Iidem doctores scholastici introduxerunt terminum: ministrum debere saltem habere *intentionem faciendi quod facit ecclesia*, vel „quod Christus instituit. Quibus verbis, ut ipsi explicant, significare volunt ministrum non debere habere intentionem reflexam seu non debere praecise intendere productionem gratiae, sed sufficere, si directe scu, quod idem est, in confuso intendat quod vult Christus et ecclesia. Ita secundum *Albertum Magnum* (l. c.) exprimitur generalis intentio in verbo baptizandi [ego te baptizo], et illa expressio sufficit ad intentionem ecclesiae, sci. ad faciendum quod facit ecclesia, licet non credat hoc aliquid valere⁶. Cf. *Franzelin* 207 sq in nota.

267. Porro iidem doctores diserte docent *non sufficere intentionem habitualement aut interpretativam, sufficere autem intentionem virtualement neque necessario requiri intentionem actualement*, „puta cum sacerdos accedens ad baptizandum intendit facere circa baptizandum quod facit ecclesia; unde si postea in ipso exercitio actus cogitatio eius ad alia rapiatur, ex virtute primae intentionis perficitur sacramentum⁶ (*S. Thom.* 3, q. 64, a. 8 ad 3). Haec est⁶, inquit *Suarez*, „omnium sententia⁶ (disp. 13, sect. 3, n. 3).

268. His igitur loquendi formulis scholastici nihil aliud dicunt nisi *eum, qui administret sacramentum, debere ministerialiter agere*. Cum enim non possit suo nomine gratiam conferre, debet eam conferre velle nomine Christi, id quod sufficienter vult, si vult facere quod facit ecclesia Christi (licet putet hanc non esse romanam), quia haec agit nomine Christi. Nam hoc modo minister, licet in confuso et non reflexe, „se subicit principali agenti 1, i. e. Christo (*S. Thom.* 1. c. ad 1; cf. *Lugo* disp. 8, sect. 2, n. 35).

Hoc igitur modo haec res ab omnibus doctoribus catholicis proponebatur atque sine ulla disputatione. Quare auctoritati ecclesiasticae nulla erat ratio quicquam de hac re definiendi. Ubi vero dubitationes vel haereses circa hanc rem ortae sunt, statim ecclesia eandem doctrinam suis definitionibus sanxit.

269. *Arg. 2.* Ex definitionibus ecclesiae.

In professione fidei ab *Innocentia III* waldensibus praescripta habetur: „Ad quod officium [consecrandi eucharistiam] tria sunt, ut credimus, necessaria: sci. certa persona, i. e. presbyter ... et illa

sollemnia verba . . . et fidelis intentio proferentis" {Denz. n. 424). In quaestionibus a *Martino V* praescriptis est vigesima secunda: „Utrum credat, quod malus sacerdos cum debita materia et forma et cum intentione faciendi quod facit ecclesia, vere conficiat . . . sacramenta" {Denz. n. 672). *Eugenius IV*: Ad sacramentum perficiendum requiritur „a persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia" {Denz. n. 695). *Cone. trid.* sess. 7, can. 11 de sacram.: „S. q. d. in ministris, dum sacramenta conficiunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit ecclesia, A. S." (Denz. n. 854; cf. n. 860).

270. *Arg. 3.* Ex ratione theologica.

Nemo potest sacramentum conficere nisi utendo potestate ministeriali. Atqui nemo agit ministerialiter, nisi qui vult nomine alterius agere. Ergo minister debet velle agere nomine Christi, seu debet velle facere quod facit ecclesia. *Maior* argumenti iam alibi probata est (n. 143 232). *Minor* per se patet, quia minister manet homo; ergo potest etiam suo nomine agere, si vult; ergo ab eius intentione pendet, utrum suo an alterius nomine agat {*Suarez* disp. 13, sect. 2, n. 7).

271. *Signa sacramentalia per se sunt indifferentia ad varios fines;* nam potest quis ea ponere exercitii aut ioci aut alius rei causa. Ergo ex voluntate ministri pendet, ut haec signa applicentur tamquam ritus sacer Christianae religionis (cf. *S. Bonavent.*, In 4, dist. 6, p. 2, a. 2, q. 1). Tandem in opposita sententia multa absurda sequi facile unusquisque videt (cf. *Wirceburgenses* n. 169 sqq).

272. *Sufficere autem et requiri, ut haec intentio sit saltem virtualis,* constat ex iis, quae docentur in tractatu de actibus humanis (III, n. 662). Sola enim intentio actualis aut virtualis influit in actum, habitualis aut interpretativa nullo modo influunt, ideoque actum ministri ex se naturalem non possunt facere sacramentalem. Quare e. g. somnambulus non potest sacramenta administrare, quamvis habitualement intentionem habere possit (*S. Alphons.* l. 6, n. 16 sqq. *De Lugo* disp. 7, sect. 5 sqq).

273. *Coroll. 1.* Ergo non requiritur ad valorem sacramenti, ut minister sit attentus, sed potest cum plena distractione sacramenta valide administrare, dummodo ritum recte perficiat ex intentione antea elicita. Opposita sententia Patris *Lacroix* est plane singularis (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 14). „Minister quidem studiose curare debet, ut etiam actuale intentionem adhibeat, sed hoc non est totaliter positum in hominis potestate, quia praeter intentionem, cum homo vult multum intendere, incipit alia cogitare secundum illud Ps 39: „Cor meum dereliquit nw“ (*S. nom.* 3, q. 64, a. 8 ad 3).

Voluntaria autem distractio est peccatum per se veniale; quod propter periculum erroris vel scandali praevisum potest fieri mortale.

274. *Coroll. 2. Intentio debet esse, aut formaliter aut aequivalenter absoluta, i. e. nulla debet condicio apponi, nisi quae intentionem hic et nunc absolutam relinquit. Nam sicut propositio, quae vere et secundum rem est condicionalis, nihil operatur in ordine logico, ita voluntas condicionalis nihil operatur in ordine ontologico. Ergo si voluntas ministri est condicionata, ritus sacramentalis manet inefficax. Sin condicio iam est impleta, quando sacramentum administratur, voluntas ministri eo ipso est absoluta. Ita minister absolute vult absolvere hominem reapse etiamtum vivum, quamvis dicat: Absolvo te, si es adhuc vivus.*

Contra si diceret: Absolvo te, supposito quod postea non recides in idem peccatum, non valet absolutio. Neque enim valet, quando signum sacramentale ponitur, quia tunc condicio nondum est impleta; neque valet postea, quia tunc signum sacramentale non iam existit. Neque scientia Dei potest hic in auxilium vocari, quia Deus, qui fecit homines ministros suos, vult eos humano modo procedere, quia secus absurda sequerentur, et praxis ecclesiae esset totaliter mutanda. E. g. deberet vel saltem posset convenienter baptismus ita conferri: Si tu es praedestinatus, ego te baptizo; quia non-praedestinato simpliciter melius est non baptizari. Si quis iniret cum aliqua matrimonio hac condicione, quod illa postea dives evasura esset, interim vero cum alia absolute contraheret, hoc secundum matrimonium non esset validum. Atqui haec et alia similia sunt absurda. Memoria tenendum est sacramenta agere ad modum agentium naturalium, quae determinate agunt virtute sibi indita, non vero modo sic modo aliter secundum Dei scientiam. Unde immerito *Viva, Arriaga*, alii putant valide absolvere dicentem: Absolvo te, si Deus scit te restitutum esse (cf. *S. Alphons. 1. 6, n. 26*).

Quod doctores dicunt *matrimonium valere, si ineatur sub condicione de futuro*, ita est intellegendum, ut valeat postea, si condicio impleta fuerit, quia tunc, permanento voluntate ex utraque parte, intentio ex condicionata fit absoluta. Num autem et quando licita sit administratio sacramentorum condicionata, infra dicetur.

275. *Coroll. 3. Intentio debet versari circa determinatam materiam; quia non potest fieri, ut effectus sit indeterminatus. Ita non possunt indeterminati homines baptizari. Ergo neminem baptizaret, qui vellet ex aliqua multitudine indeterminate quinque baptizare. Circa materiam enim indeterminatam non possunt verificari formae sacramentales, e. g.: Hoc est corpus meum; Ego te baptizo (*Suarez disp. 13, sect. 3, η. 10*). Quare in *rubricis missalis* de defectibus in missa occurrentibus § 7 haec leguntur: „Si quis habeat coram se undecim hostias et intendat*

solum consecraro decem, non determinans, quas decem intenderit, in bis casibus non consecrat, quia requiritur intentio."

Prop. XXIV. Ad valido conficienda sacramenta non sufficit intentio more externa, sed requiritur interna.

276. *Nota.* a) Vidimus ministrum sacramenti debere saltem habere intentionem faciendi quod facit ecclesia. Sed potest aliquis hanc intentionem duplici modo habere. Aut enim nihil aliud vult nisi externum ritum sacramentalem, qui ritus in se est res naturalis; aut potest hunc ritum velle, in quantum ab ecclesia ut sacer habetur. Seu potest aliquis intendere ritum aut mere materialiter aut potest formaliter per hunc ritum agere velle quod agit ecclesia, sive credit ecclesiam esse veram et ritum efficacem sive non credit. Itaque *duplex esse potest intentio agendi quod agit ecclesia: externa et interna*, quae distinguuntur non ratione subiecti, cum omnis intentio sit internus actus voluntatis, sed ratione obiecti; nam altera intentio versatur circa obiectum mere externum, i. e. circa ritum visibilem, altera circa obiectum internum, i. e. circa ipsam intentionem ecclesiae.

277. b) Iterum ritum mere externum potest aliquis ponere aut *modo iocoso* et aperta ludificatione aut *modo serio*, tametsi in animo non intendat agere quod agit ecclesia.

278. c) *Lutherus* docuit valere baptismum et alia sacramenta, etsi per apertum iocum et mimice perficiantur, dummodo materia et forma seruentur. Haec doctrina iam reiecta est per thesim praecedentem, ubi probatum est eum, qui sacramenta perficiat, debere per intentionem suam se reddere ministrum Christi et ecclesiae. Qui vero nihil vult nisi iocari per ritum sacramentalem, non reddit se ministrum sed irrisorem Christi et ecclesiae.

Quare merito damnata est ista doctrina Lutheri ab auctoritate ecclesiastica (cf. *Denz.* n. 752 902).

279. d) *Num vero ritus externus speciebus serio positus sine intentione interna ministri sufficiat ad validitatem sacramenti, disputatur inter catholicos*, vel potius olim disputabatur; nam nostra aetate sententia, qua affirmatur sufficientia solius intentionis externae, potest universaliter derelicta censi.

1 „Wenn nu hio der Teuffel oder sein died die Ordnung Christi hielte und thrnach thette, so were es gleichwol die redite Tauffo und Sakrament. . . . Bekennen doch die Papisten selbst, das die Taufbl im schertz oder spielsweise gegeben, sei eine redite Taufte“ (Von der winkdmesse, Wittenberg 1533. Idem docet in libro De captiv. babyl. in cap. do bap.).

Primus videtur hanc affirmantem sententiam docuisse *Aureolus* (In 4, dist. 5, q. 1, a. 1), nomen vero et famam doctrina habuit a *Catharino* O. Pr., qui in libro „De intentione ministri“ (Romae 1552) eam proposuisse dicitur, quamvis alii id negent (ut *Vazquez* disp. 138, c. 2, n. 20 et *Tournély*, De sacram, n. 173). Certe eam secuti sunt *Contenson* (Theol. ment, et cord. 1. 11, diss. 2), *Drouin* (De re sacram. 1. 1, q. 7, c. 3), alii et prae ceteris „prolixis declamationibus“ *Serry*; praeterea *Juenin* (De sacram, disp. 1, q. 6, c. 2, a. 3), *Scribonius*, *Farvacques*, *De Cocq*, *Duhamel*. «Serrianas argumentationes omnes et etiam historiolas in suum usum convertit eius nepos *Drouinius* in opere De re sacram. 1. 1, q. 7, c. 3, sect. 2“ {*Franzelin* p. 217). Ceterum est inter defensores huius doctrinae opinionum varietas (cf. *Aligne*, Curs, theol. XX, col. 1482, nota). Nostris diebus hanc sententiam diu defendere conatus est *Oswald*, sed in ultima editione operis „De sacramentis“ eam reliquit (I 126 sqq).

280. *Arg. I.* Ex definitionibus ecclesiae.

Sententia adversariorum, quamvis numquam directe damnata sit ab ecclesia, tamen cum variis definitionibus ecclesiae conciliari nequit, quamdiu hae secundum nativum sensum explicantur.

Secundum bullam *Martini V* „Inter cunctas“ ad fidem pertinet, «quod malus sacerdos cum debita materia et forma et cum intentione faciendi, quod facit ecclesia, vere conficiat, vere absolvat, vere baptizet, vere conferat alia sacramenta“ {*Denz.* n. 672).

Secundum *Eugenii IV* decretum pro armenis: «omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus . . . verbis . . . et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit ecclesia; quorum si aliquid desit, non perficitur sacramentum“ {*Denz.* n. 695). „Quivis homo baptizare potest, dummodo formam servet ecclesiae et facere intendat, quod facit ecclesia“ {*Denz.* n. 696).

Secundum *conc. trid.* sess. 7, can. 11 de sacram.: „S. q. d. in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit ecclesia, A. S.“ {*Denz.* n. 854). Sess. 14, c. 6: „Non debet paenitens adeo sibi de sua ipsius fide blandiri, ut, etiamsi . . . sacerdoti animus serio agendi et vere absolvendi desit, putet tamen se . . . esse absolutum“ {*Denz.* n. 902).

Ergo concilia praeter materiae et formae positionem tertium quid requirunt, sci. intentionem ministri. Qui autem ponit materiam et formam (ut haereticus vel paganus baptizans, de quo loquitur florent.), eo ipso habet intentionem externam. Ergo praeter hanc requiritur intentio interna. Maxime hoc patet ex *conc. trid.* Nam illud incisum „et vere absolvendi“ aut addit aliquid ad illud «animus serio agendi“, aut solum est explicatio eiusdem rei. Si hoc alterum, ergo serio agere est habere animum absolvendi; sin additur aliquid, ergo praeter animum serio agendi requiritur intentio (saltem in confuso)

absolvendi. Neque sciunt adversarii ullam explicationem huius decreti, quae non statim appareat valde innaturalis et contorta (cf. *Franzelin* p. 229 sqq).

Tandem damnata est ab *Alexandro VIII* haec propositio: „Valet baptismus collatus a ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi servat, *intus* vero in corde suo apud se resolvit: „Non intendo quod facit ecclesia “ (*Denz.* n. 1318). Qua damnatione, inquit *Benedictus XIV*, „negari non potest grave vulnus praefatae opinioni inflictum“ (De syn. l. 7, c. 4, n. 8).

281. *Dicunt adversarii* consultores romanos interrogatos negasse se voluisse Catharini sententiam censura afficere. *Resp.*: Non quaeritur, quid consultores voluerint, sed quid pontifex, qui hanc propositionem „damnat et prohibet“. Ceterum historice constat non quidem Catharini sed Farvacquesii fuisse propositionem damnatam, qui erat propugnator sententiae Catharini (cf. *Franzelin* p. 232 et 254).

Propter has rationes *S. Alphonsus* (l. 6, n. 23) et recentes theologi vix non omnes simpliciter affirmant „sententiam esse sequendam: omnino requiri intentionem ministri faciendi ritum sacramentalem, quem facit ecclesia“.

282. *Arg. 2.* Ex ratione theologica.

a) *Ritus externus ex se potest esse et res naturalis et res sacramentalis.* Ergo ut aut ad unum aut ad alterum determinetur, requiritur intentio ministri, Ex institutione euim Christi nihil aliud habetur, nisi ut hic ritus *possit* esse sacramentalis; ex intentione vero ministri pendet, ut reapse *sit* sacramentalis. Neque valet, quod adversarii dicunt, ut ritus determinetur ad esse sacramentale, sufficere externa adiuncta, ut est locus sacer, postulatio suscipientis sacramentum etc. Haec enim externa adiuncta omnia possunt abesse et tamen sacramentum valide confici; immo iocus vel actus pure naturalis externe simulatus nihil obest validitati, dummodo adsit debita materia et forma et intentio interna ministri. Simili enim modo non raro in regionibus paganorum datur baptismus infantibus morientibus.

b) Qui administrat sacramenta, debet se gerere *ut ministrum Christi.* Atqui num quis se gerat ut ministrum Christi, mere ab eius intentione pendet, Ergo si habet intentionem suo Marte aliquid agendi, non conficit sacramentum.

283. *Arg. 3.* Ex resolutione rationum adversariorum.

a) *Dicunt* praecipuum argumentum esse „*Innocentii III*, saeculo XIII summi pontificis, praeclaram sane, quaeque nullo subterfugio eludi possit, sententiam: „Non est necesse, inquit decret. (l. 3, tit. 42, c. 1)

Γφιλ i
B hir

f

?
Hif

« i

l

de bapt et eius effectu cap. „Si quis puerum^l, quod baptizans gerat in mente facere quod facit ecclesia, immo si contrarium gereret in mente, sci. non facere quod facit ecclesia, sed tamen facit, quia formam servat, nihilominus baptizat, dummodo baptizare minister intendat' . . . quibus sane verbis nostra doctrina pauloque crudius stabilitur⁸ (*Drouin*, De re sacram, q. 7, c. 3, sect. 2, § 2, prob. 4). Quodsi dixeris Innocentium haec scripsisse, cum esset homo privatus, respondet Drouin: „Non ideo nos in hoc testimonio pondus ponimus, quia a doctore qualicumque prolatum est, sed quia ab Innocentio IV (1243—1254) iam tum pontifice maximo, approbatum, sollemnibus iuris decretis adscriptum et ab ecclesia reverenter acceptum⁸ (l. c.).

Resp.: Falsum est haec verba Innocentia IV (huius enim sunt, non Innocentii III) *esse inserta corpori iuris canonici et vim legis habere.* Sunt enim illa verba in commentariis, quae scripsit Innocentius qua doctor privatus. ..Neque profecto Innocentius hoc sibi umquam arrogavit, ut, quidquid in illo opere scripsisset, pro re definita haberetur, sed facile passus est opiniones suas, quas tamquam privatus doctor proposuerat, ab aliis doctoribus oppugnari, ut patet ex ipsa, quam citavimus, illius Vita [a *Diplovatacio* conscripta], multoque magis ex ea, quam sibi amplissimam hac in re licentiam sumpserunt posteriores canonistae, dum sententias ab Innocentio suis commentariis insertas saepe deserere et in alia omnia ire non dubitarunt⁸ (*Benedictus XIV*, De syn. in fine prooemii ed. 2).

Secundo vero *adversarii nostri doctrinae Innocentii omnino alium sensum supponunt*, quam quem ipse disertis verbis expressit. Quid enim secundum ipsum est „non gerere in mente facere quod facit ecclesia, immo contrarium⁸? Videlicet: „Non videtur necesse quoad effectum baptismi, quod sciat, quid sit baptismus, seu quod infundatur gratia, vel quod sit sacramentum; non etiam oportet, quod credat hoc ipsum, immo etsi contrarium credit et totum reputat truffam et deceptionem, tamen baptismus habet effectum. . . . Quid autem requiritur? Requiritur, ut baptizare intendat. Bünde si aliquis . . . vadat ad Sarazenum et dicat: baptiza me, et doceat eum formam; et ille Sarazenus baptizet non credens per immersionem aliquid aliud fieri nisi madefactionem, et intendat eum baptizare vel etiam madefacere secundum intentionem petentis baptismum, ut baptismus operetur, quidquid operari potest, et ipse baptizans tamquam minister conferat, quod alii baptizantes conferunt, licet non credat ipsum posse aliquid operari, vere baptizatus est; sed si hoc non intenderet, non baptizatus est“ (*Framelin* p. 249). Ecce doctrinam adversariorum clarissimis verbis reiectam.

Alia, quae ex historia afferuntur ab adversariis, partim falsa sunt, partim nullius momenti pro nostra quaestione (ib. p. 242 sqq et 250 sqq).

284. b) *Provocant ad doctrinam S. Augustini* docentis: „Solet quaeri... utrum nihil intersit, quo animo accipiat [baptismum] ille, cui datur, cum simulatione an sine simulatione. Si cum simulatione, utrum fallens, sicut in ecclesia vel in ea, quae putatur ecclesia, an iocans, sicut in mimo, et quid sit sceleratius, in ecclesia fallaciter accipere, an in haeresi vel schismate sine fallacia, i. e. animo non simulato. . . . Sed arbitremur etiam aliquem fallaciter dantem, cum et tradens et accipiens fallaciter agant in ipsa unitate catholica, utrum hoc magis baptisma sit acceptandum an illud, quod in mimo datur, si quis existet, qui fideliter subito commotus accipiat; an, quantum ad ipsos quidem attinet homines, plurimum distet inter credentem in mimo et iridentem in ecclesia, ad ipsius autem sacramenti integritatem nihil intersit. Si enim nihil interest ad integritatem sacramenti in ipsa catholica, utrum id aliqui fallaciter an veraciter agant: cur extra intersit, non video, quando ille, qui accipit, non simulatione palliatus sed religione mutatus est. An plus valent ad confirmandum sacramentum illi veraces, inter quos agitur, quam ad frustrandum illi fallaces, a quibus agitur et in quibus agitur? Et tamen, si postea prodatur, nemo repetit, sed aut excommunicando punitur illa simulatio aut paenitendo sanatur" (De baptism, contra donat. l. 7, c. 53, n. 101; *M* 43, 242).

His propositis addit *Drouin*: „Ministri fallacis nomine eum intellegit S. Augustinus, qui nimirum, licet sacramentum serio exterius conferat, suam tamen intus cohibet intentionem et hac ipsum ridet, quod facit (l. c. prob. 3).

Resp.: Quamvis verba S. Augustini sint obscura, tamen hoc clarum est *ministri fallacis nomine ab eo intellegi eum, qui, cum non habeat fidem*, tamen simulat se habere, ut ostendit tum totus scopus disputationis cum donatistis tum ipsa oppositio inter eum, qui fallaciter accipit baptismum in ecclesia, et eum, qui non fallaciter accipit apud haereticos, quia se aperte profitetur haeticum, tum sequens expositio, in qua de sola simulatione fidei sermo est.

Dein vero *S. Augustinus suam opinionem dubitanter proponit* quoad quaestionem, num valeat baptismus, si totus ritus mimice peragatur. „Nobis tutum est in ea non progredi aliqua temeritate sententiae, quae nullo in catholico regionali concilio coepta, nullo plenario terminata sunt. . . . Ubi autem . . . totum ludicre et mimice et ioculariter ageretur, utrum approbandus esset baptismus, qui sic daretur, divinum iudicium . . . implorandum esse censerem" (l. c. n. 102). Nihil igitur ex his disci potest nisi aliquam doctrinam, quam ecclesia postea sollemniter definivit, tunc nondum fuisse in universali et explicita fidei professione.

285. c) *Provocant ad auctoritatem S. Thomae*, qui docet, „quod minister sacramenti agit in persona totius ecclesiae, cuius est

minister. In verbis autem, quae profert, exprimitur intentio ecclesiae, quae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimatur ex parte ministri vel recipientis sacramentum⁸ (3, q. 64, a. 8 ad 2). Ergo S. Thomas docet sufficere intentionem externam.

Resp.: Cum usque ad Contensonum thomistae omnes (exceptis paucissimis, ut forte Durando et Catharino) contrariam doctrinam apud S. Thomam inveniri censuerint, certe non tam clare s. doctor adversariorum doctrinam proposuisse videtur, quam ipsi fingunt. Et revera immediate ante verba citata S. Thomas docet requiri intentionem ministri, „*qua se subiciat principali agenti*, ut sci. intendat facere quod facit Christus et ecclesia⁸; hoc autem non fit per intentionem mere externam. Et iterum dicit requiri intentionem ad hoc, ut signum ex se ambiguum, e. g. ablutio aquae, „*determinetur ad unum, i. e. ad sacramentalem effectum per intentionem abluentis⁸*. Quapropter S. Thomas non dicit sufficere intentionem proferendi verba, *sed sufficere intentionem, quae verbis exprimitur*. „Quando sci. verba exprimunt actum sacrum ipsius ministri: Ego te baptizo, confirmo, absolvo, non requiritur alia omnino mentalis verbis non expressa intentio; sed sufficit intentio, *dummodo revera adsit*, quae verbis exprimitur, et quae ita per verba velut sensibilis reddita, non est intentio pure mentalis. (Framelin p. 220). Si vero verba non exprimunt actum, sed sunt per se ambigua, postulatur alia intentio verbis non expressa, qua „*possunt verba formae ad personam Christi referri⁸* (In 4, dist. 8, q. 2, a. 4, sol. 3 ad 2). Porro in opusculo *De sacramentis*, ex quo fere ad litteram desumpta est instructio Eugenii IV ad armenos, S. Thomas *praeter* materiam et formam requirit etiam ministrum. Cum intentione conferendi et faciendi quod facit ecclesia; quorum trium si aliquid desit, i. e. . . . si minister sacramenti non intendit sacramenta conficere, non perficitur sacramentum⁸. Et alibi: „Ad effectum sacramenti videmus multa concurrere, sci. ministrum, formam verborum et materiam. Haec autem non possunt colligari ad invicem, ut sint una causa, nisi per intentionem baptizantis, qui sci. formam ad materiam applicat, suum vero ministerium ad utrumque et totum hoc ad sacramenti collationem, et ideo requiritur intentio baptizantis⁸ (In 4, dist. 6, q. 1, a. 2, sol. 1; cf. 3, q. 64, a. 10; In 4, dist. 30, q. 1, a. 3 ad 3).

286. d) *Argumentantur ex ratione*:

Defectus intentionis est aliqua improbitas. Atqui improbitas non tollit valorem sacramenti. Ergo defectus intentionis non tollit valorem sacramenti.

Resp. Dist. mai.: Defectus intentionis est improbitas qualis-cumque, *nego mai.*; est improbitas, qua tollitur aliquid sacramentis essentielle, *conc. mai.* *Contradist. min.*: Improbitas qualis-

cumque non tollit valorem sacramenti, *cone, min.*; improbitas, qua tollitur aliquid sacramentis essentielle, non tollit valorem, *nego min.*; *nego cons.*

Porro dicunt: Non debemus spem ponere in homine. Atqui si ministri intentio requiritur, debemus spem ponere in homine. Ergo intentio non requiritur. Secus etiam actum est de tranquillitate fidelium et certitudine sacramentorum. — Responsum ad has vel similes rationes per se patet.

287. *Schol. 1.* Sententia adversariorum est practice inutilis.

„Quamvis sententia opposita esset probabilis, nulli dubium, ut ait pontifex *Benedictus XIV*, eam non posse in praxim adduci propter primam propositionem damnatam ab *Innocentio XI*, ubi declaratum fuit in conferendis sacramentis illicitum esse sequi opinionem probabilem, relicta tutiore [*Denz.* n. 1151], Hinc recte docet praefatus pontifex, quod, si constet quempiam baptismum aut aliud sacramentum initerabile administrasse omni adhibito externo ritu sed intentione retenta aut cum deliberata voluntate non faciendi quod facit ecclesia, urgente necessitate erit sacramentum iterum sub condicione perficiendum; si tamen res moram patiatur, sedis apostolicae oraculum erit exquirendum" (*S. Alphons.* 1. 6, n. 23). Immo cum sententia de sufficientia intentionis externae hodie iam vix tenuissima probabilitate fruatur, si de defectu intentionis internae certo constat, videtur sacramentum simpliciter repetendum.

288. *Schol. 2.* De intentionibus contrariis.

Quid, si quis habet voluntates contrarias, e. g. faciendi quod Christus instituit, sed non faciendi quod facit ecclesia romana; aut faciendi quod facit ecclesia, sed non producendi effectum sacramenti?

Resp.: Res diiudicanda est secundum ea, quae traduntur in tractatu de actibus humanis (III, n. 543). Totum enim pendet ex quaestione, quae intentio in singulis casibus censenda sit praevalens. Nam si odium ministri in romanam ecclesiam tantum sit, ut, si haec ecclesia sit vera ecclesia Christi, potius nolit facere quod Christus instituit, non conficitur sacramentum; sin absolute velit facere quod Christus instituit, sed ex errore non putet hoc esse id quod romana ecclesia facit, ex altera tamen parte adhibeat materiam et formam, conficitur sacramentum. Ergo plerumque tum solum non conficientur sacramenta, cum minister processerit ex pertinaci in ecclesiam odio; conficientur vero, si magis errore deceptus fuerit (*Suarez* disp. 13, sect. 2, η. 13).

ART. IV.

DE OBLIGATIONE MINISTRI DANDI AUT DENEGANDI
SACRAMENTA.

Prop. XXV. Minister sacramentorum sub certis conditionibus obligatur, sive ex caritate sive ex iustitia, ad administranda sacramenta.

289. *Nemo obligatur ad administranda sacramenta, nisi qui potest ea licite administrare* vel absolute vel in aliquo particulari casu, quia obligatio esse non potest nisi de actu licito. Ut autem actus sit licitus, imprimis requiritur potestas; nam qui sine potestate conficere vellet sacramentum, practice conaretur inducere falsam doctrinam. Potestas autem non eadem requiritur ad omnia sacramenta; nam interdum requiritur et potestas ordinis et potestas iurisdictionis ad valorem sacramenti, interdum sola potestas ordinis, interdum vero neutra, ut in baptismo.

290. *Dubia potestate scienter uti non licet nisi in casu necessitatis*, in quo melius est remedium dubium adhibere quam nullum. Communiter vero opinionem tantum probabilem sequi in administratione sacramentorum, tutiore relicta, prohibitum est (*Denz. n. 1151; cf. Suarez disp. 16, sect. 1, n. 2*). Ceterum hic casus practicus vix esse potest nisi in sacramento paenitentiae, quando quis habet aut probabilem aut dubiam iurisdictionem. Etiam ad reliqua sacramenta, ut licite administrantur, ius quoddam requiritur; quia non quilibet, qui potest sacramenta valide administrare, semper et ubique licentiam habet ea administrandi. Ita laicus non debet ordinarie baptizare neque episcopus in aliena dioecesi ordinare. Immo interdum aliquis suspenditur ab omni sacramentorum administratione. Nemo igitur tenetur ad sacramenta administranda, nisi quando leges ecclesiae hoc ei permittunt.

291. *Qui habet facultatem valide et licite administrandi sacramenta, interdum ad hoc tenetur ex iustitia*. Haec obligatio convenit illis, qui vel ex officio vel ratione stipendii, promissionis, pacti debent hoc munus exercere; quales imprimis sunt *pastores animarum*, ut episcopi, parochi eorumque vicarii, superiores religiosorum; brevi omnes ii, quibus circa determinatas personas hoc munus ex aliquo titulo iuris incumbit. Ubi notandum est: cum pecunia ministris sacramentorum non detur ut pretium sed ut eleemosyna, non pendere ex magnitudine pecuniae, ut aliquis sub gravi obligetur ad administranda sacramenta, sed haec obligatio inde provenit, quod quis vel expresse vel tacite *pactum iniit de re gravi*. Ait *conc. trid.*: „Cum praecepto divino mandatum sit omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves

suas cognoscere . . . sacramentorum administratione pascere . . . quae omnia nequaquam ab iis praestari et impleri possunt, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercennariorum more deserunt, sacrosancta synodus eos admonet et adhortatur, ut divinorum praeceptorum memores factique forma gregis, in iudicio et veritate pascant et regant" (sess. 23, deer, de reform, c. 1).

292. *Nemo autem censetur tali pacto se obligasse nisi ad praestanda ea, quae rationabiliter petuntur.* Ergo sacramentum ei, qui ex importuna devotione vel quomodocumque irrationabiliter petit, tuto negari potest. Rationabiliter autem petentibus toties quoties sacramenta administrari debent. Difficili enim et moroso agendi modo homines terrere a frequenti usu sacramentorum evidenter grave peccatum est et muneri boni pastoris ex adverso oppositum. Quare lege ecclesiastica iussi sunt parochi cavere, ne „a frequenti aut cotidiana sacrae communionis sumptione unica praecepti formula aliqui deterreantur aut sumendi dies generaliter constituentur" (*Denz.* n. 1148; cf. 1985). Quod etiam mutatis mutandis propter rationum aequalitatem valet de sacramento paenitentiae et de baptismo parvulorum.

Si quis vero non ex consuetudine et quasi ex lege lata sed semel tantum aut iterum sacramenta sine ratione denegat, ideo non potest censi grave commisisse peccatum, quia damnum, quod oritur, facile reparari potest. Aliud est, si scandalum detur aut qualecumque grave malum oriatur, si tamen hoc praevideri debuit, ut v. g. si ex negligentia pastoris aegrotus moriatur sacramentis non munitus.

Satis autem fit obligationi, sive pastor animarum *per se sive per vicarios idoneos* sacramenta administret, ita tamen ut ipse officium pastoris non plane neglegat, et praeterea, si ipse ab ovibus suis nominatim postulatur, paratus sit ad huic iustae petitioni annuendum.

293. Per se quidem in ordinariis contractibus nemo censetur se obligare, *ut stet contractui etiam cum gravissimo suo incommodo et periculo.* Nihilominus si contractus talis est, ut ex natura sua hoc etiam includat, postea, qui fecit contractum, non potest propter tale incommodum ab eo resilire. Sed talis est contractus ille virtualis, cui consentit pastor animarum. Nam bonus pastor tenetur etiam animam suam ponere pro ovibus suis, si requiritur. Requiritur autem non quidem propter quodvis subditorum commodum vel incommodum, sed *propter gravem subditorum necessitatem.* Necessitas dicitur gravis, in qua constitutus homo nisi cum magna difficultate salvari nequit, ut quando homines rudes et peccandi occasione obnoxii sola perfecta contritione possunt salvari. In gravi igitur necessitate tenetur pastor animarum etiam cum gravi suo incommodo ea sacramenta subditis suis administrare, quibus succurratur huic necessitati, i. e. pro variis condicionibus baptismum aut paenitentiam aut extremam unctionem,

Hir
r^t M.

liîH

«

u